

Số: 72 /KH-THCSPHC

Thạch Hà, ngày 21 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; phòng chống tai nạn thương tích, TNXH; phòng chống đuối nước, an toàn trên không gian mạng, Tư vấn tâm lí....

Năm học 2025-2026

Căn cứ Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông (ATGT) cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Căn cứ Chỉ thị 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm; Thông tư 18/2025/TT BGDĐT về HD tư vấn học đường và công tác xã hội trong trường học; Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 341/KH UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; Công văn 8778/UBND -VX3 ngày 10 tháng 1 năm 2025 của UBND Tỉnh v/v tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bạo hành trẻ em; Kế hoạch số 2084 /KH-SGDĐT vv phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025; Công văn số 2860/SGDĐT-GDMN- HSSV ngày 11/9/2025 của Sở GDĐT vv Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 về công tác học sinh, sinh viên; Công văn số 527/UBND ngày 25/9/2025 của UBND xã về việc tiếp tục hướng dẫn một số nội dung thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Thực hiện Kế hoạch giáo dục năm học 2025 - 2026 của nhà trường, Trường THCS Phan Huy Chú căn cứ thực tế của nhà trường, địa phương, Trường THCS Phan Huy Chú xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, Phòng chống đuối nước, An toàn trên không gian mạng.... trong trường học năm học 2025–2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, trường học.

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác chấp hành pháp luật về an toàn

Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, An toàn trên không gian mạng; ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB, GV, NV, HS).

3. Thực hiện tốt nội dung về an toàn giao thông 2025; phát động và thực hiện tốt phong trào “Toàn dân thực hiện văn hóa giao thông”, trọng tâm thực hiện “Văn hóa giao thông trong trường học” và cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm ANTT và trật tự, an toàn giao thông”.

4. Phối hợp Công an xã Thạch Hà triển khai hiệu quả về tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, An toàn trên không gian mạng, trong trường năm học 2025-2026.

5. Kết hợp giáo dục tích hợp trong chương trình chính khóa và các hoạt động trải nghiệm, giáo dục gắn với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành và các hoạt động của nhà trường; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet và mạng xã hội, sử dụng băng đĩa, phim ảnh, các ứng dụng,... để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, An toàn trên không gian mạng, trong trường học

6. Tăng cường công tác phối hợp, phát huy vai trò tổ chức đoàn thể trong nhà trường: Đoàn, Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, cho giáo viên, học sinh.

7. Giảm thiểu tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước và tệ nạn xã hội. Cải thiện an ninh trật tự và đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC); Đảm bảo an toàn thông tin và bảo mật cá nhân cho CBGVNV và học sinh khi sử dụng Internet.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH,

a) Các quy định Pháp luật về ANTT nói chung về ATGT như tín hiệu giao thông đường bộ, biển báo hiệu giao thông đường bộ (biển báo cấm, biển báo nguy hiểm, biển hiệu lệnh, biển chỉ dẫn) về màu sắc, hình dạng,... hiệu lệnh của tín hiệu đèn giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của báo hiệu đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông.

b) Các kỹ năng, Thực hiện các văn bản về ANTT nói chung, các quy định an toàn Trường học; ATGT; đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, An toàn trên không gian mạng, như ngồi trên xe đạp, xe đạp điện, xe gắn máy, xe mô tô, xe ô tô, xe buýt, an toàn và đi bộ an toàn; độ tuổi của người điều khiển xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện an toàn; phòng tránh tai nạn khi tham gia giao thông, đảm bảo an toàn bản thân, bảo vệ sức khỏe, kỹ năng số cơ bản, các nguy cơ khi bị lộ thông tin cá nhân trên Internet,....

c) Quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương

tiện cơ giới đường bộ; quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm; cảnh báo các lỗi vi phạm thường mắc phải, nguy cơ xảy ra tai nạn, nguyên nhân, hậu quả của tai nạn giao thông.

2. Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định về việc Phòng chống đuối nước, ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH,

a) Tuyên truyền, giáo dục học sinh khi đi đò phải mặc áo phao hoặc sử dụng cặp phao, dụng cụ cứu sinh; chấp hành nghiêm túc các quy định về bảo đảm an toàn khi tham gia bơi lội hoặc tiếp xúc với nước sâu. Học sinh biết đánh giá nguy cơ mất An toàn và cách phòng, ngừa đối với các nội dung ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng,

b) Phòng chống đuối nước: Chỉ đạo, triển khai việc phòng tránh tai nạn đuối nước trong học sinh; tổ chức huấn luyện kỹ năng phòng tránh đuối nước cho học sinh khi đi tham quan, dã ngoại, không tổ chức hoạt động trải nghiệm vào mùa mưa lũ, vùng nguy hiểm,... để bảo đảm an toàn. Giáo dục ý thức: Thường xuyên tuyên truyền về nguy cơ đuối nước và biện pháp phòng tránh. Cung cấp các cảnh báo: Đảm bảo có cảnh báo, biển báo tại các khu vực có nước.

c) Đảm bảo an toàn trường học Kiểm tra cơ sở vật chất: Đánh giá tình trạng cơ sở hạ tầng, trang thiết bị để đảm bảo an toàn cho học sinh. Tổ chức tập huấn: Định kỳ tổ chức các buổi tập huấn cho giáo viên và nhân viên về các biện pháp an toàn.

d) An ninh trật tự Bảo vệ trường học: Bổ sung đội ngũ bảo vệ, camera giám sát để theo dõi an ninh. Phối hợp với công an: Thiết lập mối quan hệ với cơ quan công an địa phương để xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến an ninh.

e) Phòng cháy chữa cháy: Lắp đặt thiết bị: Trang bị hệ thống báo cháy, bình chữa cháy và bố trí lối thoát hiểm rõ ràng. Tổ chức diễn tập: Thực hiện các buổi diễn tập PCCC để học sinh và nhân viên biết cách ứng phó khi có tình huống khẩn cấp.

f) Phòng chống tai nạn thương tích Kiểm tra an toàn: Đánh giá và sửa chữa các thiết bị, đồ dùng, dụng cụ trong sân trường và các khu vực. Giáo dục kỹ năng: Giảng dạy học sinh các kỹ năng cơ bản để tự bảo vệ bản thân và xử lý tình huống khi gặp tai nạn.

g) Phòng chống tệ nạn xã hội Giáo dục kỹ năng sống: Tổ chức các buổi học về kỹ năng sống, giáo dục về giá trị đạo đức và phòng chống tệ nạn. Phát hiện sớm: Theo dõi và phát hiện sớm các dấu hiệu nghi vấn ở học sinh để có biện pháp can thiệp kịp thời.

3. Công tác phòng, chống ùn tắc giao thông trước cổng trường

Xây dựng kế hoạch chống ùn tắc giao thông trước cổng trường; có sự phối hợp cử lực lượng giữ gìn trật tự trong giờ ra về như: nhắc nhở phụ huynh đậu, đỗ xe đúng chỗ quy định, không đậu xe dưới lòng đường, giải tán các điếm bán hàng rong, quà bánh. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón. Thành lập Ban chỉ đạo an toàn trường học trong nhà trường, phân công trách nhiệm từng

thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường như: Đoàn thanh niên, phụ trách Đội, Đội xung kích học sinh, giám thị, bảo vệ,... phục vụ cho việc tổ chức đưa học sinh ra về. Tổ chức xếp hàng đưa học sinh qua đường theo đúng tuyến đi về của các em. Giờ về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ huynh đến đón mà các em phải ở trong trường theo khu vực quy định. Gắn các biển báo trước cổng trường như: quy định chỗ đậu xe, cấm đậu, biển báo dừng để học sinh qua đường.

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

Xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, năm 2025. Tham mưu, phối hợp Ủy ban nhân dân, Công an xã Thạch Hà triển khai hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Ủy ban ATGT quốc gia với Bộ GDĐT về tăng cường công tác giáo dục ATGT cho học sinh năm học 2025 - 2026; Xây dựng kế hoạch triển khai mô hình phối hợp Nhà trường – Gia đình – Xã hội trong giáo dục pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông cho học sinh. Tăng cường công tác tuyên truyền về thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định việc xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt cho cán bộ, giáo viên và học sinh. Truyền thông: Dùng bảng tin để đăng tải các thông tin, quy định và hướng dẫn liên quan đến an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường, an toàn vệ sinh thực phẩm, An toàn trên không gian mạng, ...; Thiết kế và treo áp phích với thông điệp ngắn gọn, dễ hiểu về các nội dung an toàn. Xây dựng Mô hình "Cổng trường an toàn giao thông" Tạo ra một khu vực cổng trường có biển báo giao thông, Vẽ thêm vạch kẻ đường và hướng dẫn giao thông rõ ràng. Lắp đặt biển báo "Trường học", "Giảm tốc", "Chú ý học sinh qua đường".

Lập tổ giám sát thực hiện ATGT tại cổng trường, gồm các thành viên là học sinh lớp trực ban, giám sát hành tuần luân phiên để giám sát và nhắc nhở HS đến trường mỗi đầu giờ buổi sáng; Nhắc nhở, ghi chép HS vi phạm để xử lý; Tổ chức hướng dẫn học sinh tham gia Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” năm 2025, Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” và các chương trình khác về tuyên truyền, giáo dục ATGT cho học sinh theo hướng dẫn triển khai của UBND xã, Sở Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện nghiêm việc tổ chức cho cha mẹ, người giám hộ học sinh ký cam kết về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo ANTT-ATGT-Phòng cháy chữa cháy, quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ, pháo, An toàn trên không gian mạng; Ký cam kết giữa nhà trường phụ huynh có con học tại trường. Cho phụ huynh của học sinh ký cam kết chấp hành pháp luật về TTATGT trong thời gian con em họ còn là học sinh của trường; trong đó, có thông tin cam kết không bàn giao phương tiện giao thông cho trẻ không đủ điều kiện điều khiển của năm học 2025-2026; lập danh sách theo mẫu gửi về Công an xã (bản scan có chữ ký và dấu); Ký cam kết giữa nhà trường, công đoàn và toàn thể Đội ngũ CBQL, GVNV nhân viên nhà việc chấp hành thực hiện tốt các quy định của pháp luật về ATGT, đảm bảo ANTT - ATGT - Phòng cháy chữa cháy, quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ, quy chế làm việc của đơn vị.

Đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp

điện tham gia giao thông và không sử dụng điện thoại di động khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông. Tiếp nhận thông tin học sinh vi phạm quy định ATGT do cơ quan công an gửi và thông báo tới các gia đình để xem xét giáo dục; phân công giáo viên dạy lớp, giáo viên chủ nhiệm phối hợp với tổ chức Đoàn, Đội trong trường học có hình thức kiểm tra, giám sát, nhắc nhở hằng ngày đối với học sinh vi phạm. Nghiêm cấm việc điều khiển, dùng đồ trái phép các phương tiện giao thông trong khuôn viên trường học trong giờ học, giờ sinh hoạt và vui chơi của học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; bảo đảm tuyệt đối an toàn đối với học sinh và mọi cá nhân trong khuôn viên nhà trường. Tăng cường tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, sử dụng hiệu quả các tài liệu giáo dục đáp ứng quy định của pháp luật; chú trọng giáo dục trang bị nhóm các kỹ năng tự bảo vệ bản thân, đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng; Đảm bảo các điều kiện thực hiện ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, trong cả năm học. Đưa nội dung chấp hành pháp luật về quy định ATGT vào nội quy nhà trường kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bảo đảm trật tự ATGT; xử lý nghiêm những tập thể và cá nhân vi phạm và tái vi phạm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

- Triển khai thực hiện các chỉ đạo của Sở GDĐT, UBND xã. Phối hợp với Ban ATGT xã Thạch Hà về ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước,

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền, giáo dục ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, trong trường học năm học 2025-2026.

- Thành lập Ban chỉ đạo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, nhà trường, phân công trách nhiệm từng thành viên các ban ngành đoàn thể trong trường.

- Kiểm tra, đánh giá, đôn đốc thực hiện, kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc, xử lý cá nhân vi phạm trong công tác bảo đảm trật tự ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, - Tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết về việc thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đảm bảo ANTT-ATGT-Phòng cháy chữa cháy, quản lý, sử dụng vũ khí vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ, pháo; ... năm học 2025-2026.

2. Các Phó Hiệu trưởng

- Hỗ trợ Hiệu trưởng trong công tác giáo dục, quản lý ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, trong nhà trường.

- Thực hiện các báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

3. Tổng phụ trách Đội

- Phát động triển khai cho GV và học sinh tham gia các cuộc thi về ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không

gian mạng,; xây dựng các mô hình đảm bảo an toàn trong nhà trường;

- Phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”; Hướng ứng “Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong vì tai nạn giao thông”; Triển khai ký cam kết giữa HS, PHHS với nhà trường về việc không giao xe điện, xe máy điện, nộp danh sách ký cam kết về Công an xã;

- Tổng phụ trách Đội tuyên truyền luật ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, vào các buổi sinh hoạt 15 phút. Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền và nhắc nhở học sinh thực hiện tốt các nội quy trên trong các buổi sinh hoạt tập thể.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, cho học sinh thông qua các cuộc thi trực tuyến.

- Kết hợp giáo viên chủ nhiệm tổ chức sắp xếp nhà xe, hướng dẫn học sinh ra về đúng tuyến đi về của các em.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, cho phụ huynh, học sinh. - Tuyên truyền, giáo dục, triển khai thực hiện nghiêm các quy định về việc bảo đảm ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, , đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm cho phụ huynh, học sinh.

- Tuyên truyền phụ huynh đậu, đỗ xe đúng chỗ quy định, không đậu xe dưới lòng đường. Tổ chức ký cam kết về thời gian đón học sinh và nhắc nhở học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô được phụ huynh đưa đón.

- Phối hợp giáo viên bộ môn làm tốt công tác trực tuần, theo dõi và báo cáo các hoạt động đầu buổi của các lớp học

5. Bảo vệ

- Tuyên truyền, giải tán các điểm bán hàng rong, quà bánh xung quanh cổng trường. - Giờ về không cho học sinh đứng lang thang trước cổng khi chưa có phụ huynh đến đón mà các em phải ở trong trường theo khu vực quy định. - Sử dụng 2 cổng phụ và chính cho học sinh ra về. - Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện tham gia giao thông.

- Tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh điều khiển, dừng đỗ các loại xe đúng nơi quy định, trật tự, ... khi đưa đón học sinh. Không điều khiển các loại phương tiện giao thông vào sân trường;

- Thường xuyên rà soát các điều kiện đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, ; Rà soát đánh giá các nguy cơ để báo cáo lãnh đạo nhà trường;

6. Giáo viên Bộ môn

Tuyên truyền: Thường xuyên nhắc nhở học sinh đảm bảo ANTT, PCCC;

Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, trong hoạt động học tập và vui chơi.

Tích hợp: Lồng ghép nội dung, Xây dựng giáo án có nội dung liên quan về đảm bảo ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, vào giảng dạy các môn học như GDCD, Ngữ văn, Sinh học, Địa lý, Tin học... .

Đánh giá: Tổ chức kiểm tra, đánh giá kiến thức của học sinh về luật giao thông qua các bài kiểm tra và hoạt động nhóm.

Theo dõi: Quan sát và hướng dẫn học sinh thực hiện đúng các quy định an toàn trong lớp học và khuôn viên trường.

7. Chế độ báo cáo

- Thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục ANTT, PCCC; Phòng chống tai nạn thương tích, TNXH, đuối nước, An toàn trên không gian mạng, trong trường học năm học 2025-2026 của Trường THCS Phan Huy Chú. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện, quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo lại BGH nhà trường để giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- UBND xã (để báo cáo);
- Hiệu trưởng, các Phó hiệu trưởng;
- Các Tổ chuyên môn;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Lê Hoà